
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA TECNICA
Reg. Gen.
Prot. N° 3&9 716

DETERMINAZIONE N° 216/T DEL 09/11/2016

OGGETTO: Realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria nel cimitero comunale
CIG-ZE11BC4154.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con determinazione n° 173/T del 28/09/2016 è stato dato avvio alla
procedura per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria nel cimitero comunale
previsti nel progetto, redatto in data 22/07/2016 dall'UTC, per l'importo complessivo di
€ 52.000,00 di cui € 39.870,63 per lavori al lordo;

Che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma occorrente per
procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi;

Che alla scelta del contraente, conformemente a quanto stabilito con la richiamata
determinazione n° 173/T del 28/09/2016, si procederà mediante affidamento diretto ai
sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016;
Accertato che la scelta della procedura seguita è la più appropriata per l'interesse
pubblico in quanto consente nel modo più celere di giungere al soddisfacimento dei
bisogni della collettività, in ragione degli obiettivi per i quali sono stati previsti i lavori di
che trattasi;
Che, il Responsabile del Procedimento arch. Benedetto Falcone ha proceduto, nel
rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n°
50/2016 - previa indagine informale esplorativa del mercato, ad una valutazione
comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici in possesso dei
requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e aventi idonee capacità
tecniche e professionali comprovate dal possesso di specifiche attrezzature e/o
equipaggiamento tecnico necessari all'esecuzione dei lavori;
Pertanto, sulla scorta delle operazioni di valutazione comparativa delle
offerte/preventivo pervenute, il Responsabile del Procedimento ha proposto
l'affidamento dei lavori all'operatore economico R.C. Costruzioni s.r.l. da Ali Terme -
C.F./P.I. n° 03256340831, per l'importo di €27.949,32 compresi oneri di sicurezza, al
netto del ribasso percentuale del 31,24%, come risulta dal verbale in data 26/10/2016;
Dato atto che l'operatore economico selezionato ha dimostrato il possesso dei requisiti
di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e
professionali per come richiesti nella determina a contrarre, nonché rilevate la
rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare, la congruità del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni ed il
rispetto del principio di rotazione, per come accertato e verificato dal Responsabile del
Procedimento nel suddetto verbale;
Visto il D.L.vo 18/4/2016, n° 50;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,
£< 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Affidare l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria nel cimitero comunale -
CIG - ZE11BC4154, come da proposta risultante dal verbale del 26/10/2016, a
firma del Responsabile del Procedimento arch. Benedetto Falcone, nel rispetto dei
principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n° 50/2016,
all'operatore economico R.C. Costruzioni s.r.l. da Ali Terme - C.F./P.I. n°
03256340831, per l'importo di €27.949,32 compresi oneri di sicurezza, al netto del
ribasso percentuale indicato in premessa.

3) Dare atto che la somma necessaria è stata impegnata giusta determinazione n.
173/T del 28/09/2016.

4) Stabilire che la somma rinveniente dal ribasso sarà destinata all'eventuale copertura
di spese impreviste e, ad ultimazione dei lavori, costituirà economia che confluirà
nel relativo capitolo del bilancio comunale.

5) Attribuire al presente atto valore negoziale da_registrare solo in caso d'uso.

DELL/AREA TECNICA
. Aldo Barbera)

™ ^ \O per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

Ali Terme,

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
/Y • (Dott.s3a Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal_

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa Roberta Freni)

Ali Terme,

E3 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • f 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833


